Illud vero etiam non mediocrem Suae Maiestati dolorem sollici­
tudinemque affert, quod inter spiritualem ordinem et saecularem eius­
modi videat contentionis controversiam, ex qua animorum alienatio, 
inimicum amori odium et optatissimae rebus publicis concordiae pacisque 
perturbatrix discordia promanat. Quo autem in Regno aut causae odionun 
sunt, aut ipsa odia atque animi inter se exulcerati, in eo raro admodum 
aut perquam difficulter sac r) fit, ut omnes ambabus, ut aiunt, manibus 
id arripiant et complectantur, quod sit Reipublicae fructui et emolumento 
futurum. Siquidem nulla inter ipsos sit amoris coniunctio, non fidenter 
agit alter cum altero, simulationum integumentis omnia sunt involuta, 
quia de suamet ipsonun fide et animo non sunt inter se certo persuasi. 
Itaque singuli invicem respectantes, non quod Reipublicae maxime inter­
est, sed quod sua cuiusque privatim, id etiam atque etiam cavent. Sua 
quidem Maiestas mmdme vellet, ut quod singulis ex authoritate suae 
di.gnitatis aequaliter debet, id totum aeque omnibus etiam persolvat. 
Quoniam autem istud a Sua Maiestate et iusturandum, quo sese conscien­
tiamque suam devinxit, et ius publicum exposcit, libente,r Sua Maiestas 
audiet, quid in tanta re tamque gravi Ma.iestati Suae consalii dederitis, 
qualis videlicet praecipue moderator et quanun imprimis renun Sua 
Matestas esse debeat, praesertim cum haec controversia, dudum iam 
inter hos ordines exorta, nunquam vero dirrempta,zl huc autem sit 
dilata. In quo orat etiam Deum immortalem Sua Maiestas, ut tam foe1ix 
et fortunata sit, ut illa quoque sedari possint, quae de electione Regis 
inter hos ordines in dubium et contentionem fuerunt vocata, ut et hoc 
discrimen spiritualis et saecularis ordinis, quod spectat ad policia, non 
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solum ex universo Regno poenitus auferat, verum et ex animo hominum 
funditus evellat. Id quod sperat futurum Sua Maiestas, si consilio quisque 
iudicioque ita ducatur, ut studium et affectdonem omnem, quae ad 
discordiam homines deducat plerumque turpiter, omnino Reipublicae 
causa deponat. 

Est et alius de modo creandi recte ex ordine Regem articulus ex 
recenti interregno et antiquioribus etiam deliberationibus depromptus, 
qui quanti momenti in Republica sit, tacet Sua Maiestas. Vos ipsi re 
experti estis, quo nuper in discrimine Regnum versaretur, quae impensae 
factae et quanta omnium vestrum iactura, quemadmodum totus paene 
terrarum orbis oculos in Regnum Poloniae apertos et sublatos converterat, 
ut pertimescendum sit, quod dictu horribile est et Deus omen avertat, ne 
hoc •> ipsum, quo vestram libertatem longe plurimum excellere et praes­
tare arbitramini, in durissimam aliquam servitutem vos adducat, nisi a 
vobis mature 1> fuerit ei rei prospectum. Huc adiungitur non aliqua recens, 
sed vetus disceptatio de confinibus Regni cum Sylesia, Marchia Bran­
demburgensi et Pomeraniae Ducibus. Qua ex re quid detrimenti Respub­
lica quottannis accipiat, sciunt ii, qui finitimi sunt hisce provinciis, id 
quod ad Suam Maiestatem saepe uJ perferunt. De his etiam crebrae 
litterae ad v> divos Serenissimos superiores Reges et a Sua Maiestate 
Caesarea et Marchionibus et Ducibus Pomeraniae scribebantur. Quaprop­
ter magnopere ad Rempublicam pertinere Sua Maiestas censet hanc 
controversiam, bonis temporibus aeque ut asperis Reipublicae nocentem, 
aJ.iquando tamen dirimi et commissarios in hisce Comi.tiis ex pactis et 
foederibus ad eam rem designari. 

Exquirit similiter Sua Maiestas a vobis consilium de discrimine 
confinium Ducis Prussiae cum Ducatu Masoviae et Samogitiae, qua de 
re et quaerimonias frequentes audit Sua Maiestas et utranque partem 
gra~ia quotidie detrimenta subire. 

Accedunt ad haec alia, quae ad ordinatam et tutam Reipublicae 
constitutionem attinent. Primum negotia Serenissimi Suetiae Regis, deinde 
divi Serenissimi Sigismundi Regis testamentum. Postremo quaedam, quae 
Sua Maiestas cum Serenissimo Suetiae Rege tractare inhoavit. Verum 
haec omnia sigillatim tempore suo ac loco vobis proponentur. Nunc 
quidem Sua Maiestas hoc maxime a vobis postulat, ut de iis omnibus 
salubre et optime meditatum rationisque ponderibus iuste ponderatum 
examinatumque illi consilium detis, et ne quisquam, quoad ista, quae 
proposita sunt, expedita et confecta non sint,w> rem u1lam privatam 
inserat. Hoc enim pacto et haec ipsa Reipublicae negocia possen.t in 
difficultatem incurrere et alia insuper alia cumulari, ut expediendi ratio 
perdifficilis foret. Quemadmodum autem publica privatis sunt praefe­
renda semper, sic unusquisque vestrum habeat charius et pluris existimet 
commodum Reipublicae commodis suis, quae nequaquam incollumia et 
integra esse possunt, nisi Republica integra et salva. Et hoc est scilicet 
iuri publico via munienda, quo intra constitutum Comitiis tempus omnia 
confioiantur, ut Deo iuvante conficientur, tanto Sua Maiestatis ordine, 
quo una res alteram non impediet, quominus suo quaeque sit loco decisa. 

Est nihilominus Sua Maiestas eo animo, ut privatarum etiam cau­
sarum gratia consilium habeat, poUicetur se audituram singula, non 
sibi, non vaJetudini suae morem in eo geret, neque quisquam in eo 
genere offitium Suae Maiestatis desiderabit. CeillSet autem Sua Maiestas 
et omnes adhortatur, ut Suae Maiestatis exemplo suas cogitationes et 
studium in Reipublicae tantum negotiis omnes in praesentia ponant, 
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neque terrant z> ne quicquam tempus, quo praeciosius nihil est, pro suo 
munere senatorio iis rebus ornnibus omissis, quae senatorium animum 
ab ipsius offitio distringant. Ita enim futurum, ut is, qui corda hominum 
suo arbitrio moderatur Deus, propositam rationem et susceptum con­
sdlium saecundet,zl et vos suae quisque x> provintiae charissimis atque 
amantissimis fratribus optatum et maxime laetum nuntium afferatis. 
Atque hoc quidem est, quod Sua Maiestas vobis hoc tempore generatim 
proponendum putavit. Caeterum Sua Maiestas maxime optat tales in 
Republica vos esse, ut debitum illi ac potius vobis ipsis offitium et 
pietatem pro se quisque praestet.